
 

 

COMUNE DI CASSAGO BRIANZA 
Provincia di Lecco 

 
 

  
 

COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  18  del  11-02-2019 

 
 
 

Oggetto: MODIFICA "REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL CICLO DELLE 
PERFORMANCE E LA TRASPARENZA IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 
27.10.2009 N. 150" 

 
 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 19:00, presso 
questa Sede, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello, prima della trattazione del presente argomento, risultano presenti:  
 

Fumagalli Rosaura SINDACO P 

GIUSSANI GUGLIELMO VICE-SINDACO P 

CARRINO ANTONIO ASSESSORE A 

GIUSSANI MARIA CRISTINA ASSESSORE P 

POLETTI LAURA VIRGINIA ASSESSORE P 

 
 
 
Assume la presidenza il Sig.ra Fumagalli Rosaura in qualità di SINDACO assistita dal 
Segretario Comunale Del Giacomo  Vincenzo. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



Delibera di Giunta n 18 del 11-02-2019 Comune di Cassago Brianza 

 

Oggetto:  MODIFICA "REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL CICLO DELLE 
PERFORMANCE E LA TRASPARENZA IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 
27.10.2009 N. 150" 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

− Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 

− Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs. n° 267/2000, allegati al 
presente atto; 

 

− Con voti unanimi favorevoli, espressi con le forme e le modalità di legge dai presenti e votanti 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata, nel testo che si allega al 
presente provvedimento; 

 
2. Di rendere con successiva, separata ed unanime votazione favorevole il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – D.Lgs. n° 267/2000; 
 
3. Di dare atto che nello stesso giorno in cui verrà affisso all'albo pretorio, il presente verbale sarà 

comunicato in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267 del 
18.8.2000. 

 
 



Delibera di Giunta n 18 del 11-02-2019 Comune di Cassago Brianza 

COMUNE DI CASSAGO BRIANZA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

IL SINDACO 
 

porta all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

• il D.Lgs. n. 150/2009, in attuazione della Legge delega n. 15/2009, ha disposto il “rinnovo 
del sistema di valutazione permanente del personale dipendente, con l’obbligo per gli Enti 
Locali, a norma dell’art. 16 dello stesso decreto, di adottare la nuova metodologia di 
valutazione delle performance, con l’esplicito scopo di “migliorare la qualità dei servizi 
offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, 
attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai 
singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, 
trasparenza dei risultati delle amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro 
perseguimento; 

• il D.Lgs n. 74/2017 è intervenuto a modificare in modo rilevante il Titolo II e III del decreto 
150/2009, con riferimento in particolare al ciclo ed ai soggetti della performance; 

 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 14.12.2012 è stato approvato il 
“Regolamento disciplinante il ciclo delle performance e la trasparenza in attuazione del D.Lgs. 
27.10.2009 n. 150”; 
 
Visto “Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 28.11.2018 avente ad oggetto “Modifica ed 
integrazione “Regolamento disciplinante il ciclo delle performance e la trasparenza in attuazione 
del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150”; 
 
Rilevato che l’Organo Indipendente di Valutazione, pur ricoprendo funzioni importanti all’interno di 
un Ente di piccole dimensioni, effettua tuttavia nel corso di un anno solare pochi accessi; 
   
Considerato che le norme relative all’istituzione dell’Organo Indipendente di Valutazione non sono 
obbligatorie per gli Enti Locali, in particolar modo per gli Enti di piccole dimensioni può essere 
prevista una figura, che pur possedendo requisiti di alta professionalità e di imparzialità, da 
individuarsi tra esperti in materie amministrative ben inserite nelle strutture e nelle problematiche 
anche di tipo giuridico/legali dei Comuni ed evitando in tal modo la rigida procedura per la nomina 
dell’Organo Indipendente di Valutazione; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla modifica del “Regolamento disciplinante il ciclo delle 
performance e la trasparenza in attuazione del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150”, sostituendo la dicitura 
“Organo Indipendente di Valutazione” con “Organo Comunale di Valutazione” e la dicitura “O.I.V.” 
con “O.C.V.”, che potrà avvalersi della conoscenza del Segretario Comunale in maniera più diretta 
e coinvolgente nella qualità e quantità degli obiettivi e conseguentemente nella valutazione dei 
responsabili; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Preso atto che il Responsabile dell’ufficio di ragioneria ha espresso parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma, 147 bis e quinquies del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000; 



Delibera di Giunta n 18 del 11-02-2019 Comune di Cassago Brianza 

 
Visto il combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 ed 
acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Settore 1 – Gestione delle Risorse 
Finanziarie e Personale sulla presente proposta di deliberazione, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 

integralmente richiamate;  
 

2. Di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, il “Regolamento disciplinante il ciclo 
delle performance e la trasparenza in attuazione del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150”, sostituendo 
la dicitura “Organo Indipendente di Valutazione” con “Organo Comunale di Valutazione” e 
la dicitura “O.I.V.” con “O.C.V.”, dandosi atto che lo stesso O.C.V. potrà avvalersi 
del’apporto del Segretario Comunale; 
 

3. Di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;  
 

4. Di demandare ai Responsabili di Settore, ciascuno per la propria competenza, l’attivazione 
 di tutte le procedure previste dal regolamento in approvazione  
 
 



Delibera di Giunta n 18 del 11-02-2019 Comune di Cassago Brianza 

 

 

 

COMUNE DI CASSAGO BRIANZA 
Provincia di Lecco 

 
 
 

Oggetto:  MODIFICA "REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL CICLO DELLE 
PERFORMANCE E LA TRASPARENZA IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 
27.10.2009 N. 150" 

 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000         Favorevole 

          

 

 

 
Cassago Brianza, 11-02-2019 Il Responsabile del Settore 
 F.to Del Giacomo  Vincenzo 
 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 

1° comma e 147 bis e quinquies del D.Lgs. 267/2000    Favorevole 

           Non rilevante  

 

 

 
Cassago Brianza, 11-02-2019 Il Responsabile del Settore 
 F.to Rigamonti  Luca 
 
 
 



Delibera di Giunta n 18 del 11-02-2019 Comune di Cassago Brianza 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Fumagalli Rosaura 

 
 
 

L’ASSESSORE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GIUSSANI GUGLIELMO F.to  Del Giacomo Vincenzo 
  

_______________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
del Comune il giorno 27-02-2019 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
IL MESSO COMUNALE                       IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CERRONE PATRIZIA                       F.to  Del Giacomo Vincenzo 

  
_______________________________________________________________________ 

 
 
Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 – comma 3 – o dichiarata immediatamente 
eseguibile a norma dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 in data 11-02-2019  
in quanto: 
 
 

[  ]   sono decorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione 
 
[X]   è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 
 

Cassago Brianza, 11-02-2019   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Del Giacomo  Vincenzo 

 
 


